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Городские парки как объекты 
рекреации и туризма

В Казахстане имеет место устойчивая тенденция развития горо
дских парков и парковых зон. Они развиваются динамично и иннова
ционно. Появляются новые виды парков, в том числе – тематические. 
Рассматриваются особенности парков г Алматы, приведена их типо
логия и структура. Представлена классификация городских парков 
и дана их краткая характеристика. Для выделения групп городских 
парков выбраны следующие критерии: направленность, сезонность, 
внутренняя планировка, наличие филиалов.

Ключевые слова: городские парки, рекреация, туризм, класси
фикация городских парков.
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City parks as objects of 
recreation and tourism

There is a stable tendency of development of city parks and park zones 
in Kazakhstan. They are developing dynamically. There are new types of 
parks including thematic parks. Given article deals with the features, typol-
ogy and structure of parks in Almaty. The classification of urban parks and 
a brief description of them are given in the paper. For selection of a group 
of urban parks the following criteria were used: orientation, seasonality, 
internal layout, the presence of branches.
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Қалалық саябақтар рекреация 
мен туризм нысаны ретінде

Қазіргі таңда Қазақстанда қалалық саябақтар мен саябақ зона
ларының тұрақты даму тенденциясы орын алуда. Олар динамика
лық және инновациялық даму үстінде. Сонымен қатар, саябақтар
дың жаңа түрлері пайда болу үстінде, соның ішінде – тематикалық 
саябақтар. Мақалада Алматы қаласы саябақтарының ерекшеліктері 
қарастырылады, олардың типологиясы мен құрылымы көрсетіле
ді. Қалалық саябақтардың классификациясы мен олардың кішігірім 
мінездемесі беріледі. Қалалық саябақтарды топтастыру үшін, келе
сі критериялар алынған: бағыты, маусымдылығы, ішкі жоспарлануы, 
филиалдардың болуы. 

Түйін сөздер: қалалық саябақтар, рекреация, туризм, қалалық 
саябақтар классификациясы.
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Введение

Городские парки и скверы – это прекрасные творения рук 
человеческих, дань природе и большой подарок городским 
жителям. Органично вплетенные в архитектуру города, они 
являются его неотъемлемой частью рекреации и туризма, от
ражают сущность и характер города, а в некоторых случаях 
традиции и архитектурные особенности страны. Практически в 
любом городе мира можно найти парк или городской сад, кото
рый заслуживают особого внимания путешественников. 

Городской парк – зеленый массив с ограниченным набором 
сооружений по обслуживанию населения, предназначенный в 
основном для прогулок и отдыха. В мире широко известны та
кие парки, как городской парижский парк Булонский лес. От
ведённая под парк площадь составляет 846 га. Булонский лес 
в 2,5 раза больше Центрального парка в Нью-Йорке, в 3,3 раза 
больше лондонского Гайд-парка [1].

В литературе встречаются разные названия рекреационных 
территорий, которые располагаются в городах или рядом с ни
ми: городские парки и сады, скверы и бульвары, парки развле
чений, парки аттракционов. 

Исходные данные и методы исследования

В работе использованы данные статистических источников 
Республики Казахстан, литературные материалы и Интернет-
данные, для изучения и анализа которых применялся литера
турный, статистический и аналитический методы.

Результаты и обсуждения

Целью данного исследования является разработка и предс
тавление авторской классификации городских парков г. Алматы 
и их краткая характеристика. В задачи входило изучение раз
личных типов городских парков мира, существующих класси
фикаций и систематизация данных по паркам г. Алматы. 

В мире существует несколько типов парков. Широкую из
вестность в мире получили регулярные и ландшафтные или 

ГОРОДСКИЕ ПАРКИ 
КАК ОБЪЕКТЫ  

РЕКРЕАЦИИ  
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пейзажные парки, различающиеся принципа
ми садово-паркового строительства. Парки раз
нятся не только планировкой. В зависимости от 
местонахождения выделяются парки городские 
и парки в сельской местности, обладающие оп
ределенной спецификой. Типология и структура 
городских парков разработана достаточно под
робно. По классификации Александровой А.Ю., 
Сединкиной О.Н (2011), тематические парки 
различаются:

−	 по местоположению – городские и приго
родные;

−	 по величине – малые (от 5 до 19 га), сред
ние (от 20 до 100 га), большие (свыше 100 га). 
Согласно разработанным рекомендациям, пло
щадь городского парка не должна превышать 
500 га, а загородного – 1000 га. При необходи
мости возможна организация комплексов из нес
кольких городских или загородных парков;

−	 по месту в архитектурно-планировочной 
структуре города и его водно-зеленой системе – 
общегородские, планировочных районов, жилых 
районов и микрорайонов.

Особенно разнообразны парки по функцио
нальному назначению. Они подразделяются на:

−	 многопрофильные парки культуры и отды
ха и 

−	 специализированные парки [2].
Несмотря на то, что создание и развитие пар

кового хозяйства в Казахстане началось еще во 
второй половине – конце XIX века, как таковой 
рынок парковых услуг в Казахстане находится в 
процессе формирования. Всего в Казахстане ра
ботают около 80 парков отдыха. По данным На
ционального агентства по статистике, в них ра
ботают примерно 1300 аттракционов, большая 
часть из которых – игровые автоматы и компью
терные игры [3].

Для сравнения, по данным Российской ассо
циации парков и производителей аттракционов, 
в настоящее время в России насчитывается око
ло 650 парков развлечений, в том числе 30 круп
ных. В Союзе ассоциаций и партнеров индуст
рии развлечений (САПИР) считают, что их еще 
больше – около 700. На самом деле подсчитать 
их число достаточно трудно, так как эта деятель
ность не лицензируется и не сертифицируется 
[4]. Наибольшее развитие парковый бизнес по
лучил в Центральном округе России в основном 
за счет Москвы. В небольших городах и посел
ках городского типа данный вид рекреационных 
услуг почти не развит. Специалисты подсчитали, 
что создание парка аттракционов будет коммер
чески выгодно уже при населении города в 200 
тыс. человек. В городах-миллионерах строитель

ство стационарных парков в настоящее время 
выгодно не будет, так как здесь существует масса 
альтернативных развлечений [5].

Следует отметить, что и в Казахстане парко
вый бизнес получает свое развитие также в ос
новном в крупных городах. Ярким примером та
кого города, где почти век развивается парковое 
хозяйство, является г. Алматы

Город Алматы расположен у северного под
ножья гор Иле Алатау (Заилийского Алатау) на 
конусе выноса междуречья рек Үлкен (Большая) 
Алматы и Кіші (Малая) Алматинка. Самая се
верная точка Алматы имеет отметку 670 метров, 
южная – 970 метров над уровнем моря.

Город состоит из семи районов. Среда обита
ния города характеризуется опасностью возник
новения природных катаклизмов из-за нахожде
ния в зоне высокой сейсмической активности; 
наличия угрозы схода горных селевых потоков 
по бассейнам рек – Большая и Малая Алматин
ки, Есентай, Каргалинка и затопления значи
тельных территорий города, особенно в период 
таяния снегов и обильных дождей.

Все категории насаждений городских парков, 
скверов, бульваров и других зеленых зон еще с 
начала века в совокупности образовали систему 
комплексного озеленения, которая относительно 
равномерно обеспечивает размещение парковых 
зон, в пределах жилых (планировочных) районов 
и микрорайонов, общественных центров старой 
части города.

В городе Алматы имеются различные по 
функциональному назначению зеленые насажде
ния, которые можно подразделить на следующие 
виды [6]:

•	 общего пользования, площадью 0,97 тыс.
га (парки, скверы, бульвары, рощи);

•	 ограниченного пользования, площадью 
2,1 тыс.га (промпредприятия, учебные заведе
ния, учреждения и т.д.);

•	 специального назначения, площадью 1,1 
тыс.га (Ботанический сад, зоопарк, водоохран
ные полосы, санитарно-защитные зоны и т.п.).

В городе в настоящее время имеются:
−	 парки культуры, отдыха и развлечений 

(«Ак Бота» – Центральный Парк Культуры и От
дыха (бывший ЦПКиО им. М.Горького), парк 
имени 28-ми гвардейцев-панфиловцев, госуда
рственный региональный парк «Медеу», парк 
«Кок-Тобе», «Ерке», «������������������������ Family������������������ Park»,парк «������Fanta-
sy», парк отдыха имени С.Сейфуллина) [7];

−	 аквапарки: «Восьмое чудо света» 
(ЦПКиО), «FamilyPark» (4 мкр.), спортивно-разв
лекательный центр «Дельфин» (Международ
ный выставочный комплекс «Атакент»),«Luxor» 
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(пр.Достык, 341), «Hawaii» (молл «Апорт»), 
спортивно-развлекательный комплекс «Багана
шил», «Beisclub» (на ул.Шаляпина), гостини
ца «Сарайшык» (мкр. Айнабулак), семейный 
клуб «Timatey» (ул. Жумалиева, 18), «Тау Отау» 
(ул. Мустафина, 141), центр семейного отды
ха «Баркытбел» (с/з Алатау), «Аквамарин» (ул. 
Розыбакиева), аквапарк в санатории «Алатау», 
ParkResort «Восемь озер» (п. Каменное плато) 
[8, 9];

−	 1 зоологический парк;
−	 1 ботанический сад;
−	 1 роща;
−	 1 дендрологический парк;
−	 множество скверов и бульваров.
Общее количество парков, скверов, бульва

ров, рощ, зеленых зон, в т.ч. разделительных по
лос, водоохранных полос, санитарно-защитных 
зон и др. в городе Алматы насчитывается 142, 
с общей площадью 967,358 га. По количеству 
городских парков лидирующее место занимает 
Медеуский (4 парка) и Бостандыкский (3 пар
ка) районы, а по количеству скверов и бульваров 
лидирующее место принадлежит Алмалинскому 
(27 скверов и бульваров) и Медеускому (25 пар
ков) районам [6]. Многообразие рекреационных 
зон в городе Алматы обеспечивает населению 
хороший отдых и достаточно благоприятную 
экологическую среду проживания в городе. 

В процессе изучения парков Алматы авто
ры предлагают классифицировать все городские 
парки отдыха на несколько групп (рисунок). Для 
выделения групп городских парков выбраны сле
дующие критерии: направленность, сезонность, 
внутренняя планировка, наличие филиалов. 
Особый интерес в представленной классифика
ции представляют парки, выделяемые в особую 
группу – по направленности.

Наиболее значимыми в представленной 
группе являются парки историко-культурного 
наследия, к которым следует отнести следующие 
объекты города [6]:

•	 памятник природы республиканского зна
чения «Роща Баума»;

•	 сосновый парк;
•	 парк им.С. Сейфуллина;
•	 дуб-великан, памятник природы, произ

растающий на территории профтехучилища – 
лицея № 3 по проспекту Райымбека, угол улицы 
Утеген Батыра;

•	 дуб-великан, памятник природы, произ
растающий по ул. Шевцовой, угол ул. Зверева, за 
Пугасовым мостом.

Исторические объекты ландшафтной архи
тектуры имеют тот же статус, что и архитектур

ные памятники истории и культуры и подлежат 
безусловной охране на всех этапах процесса пла
нирования, финансирования, проектирования и 
реконструкции.

К отдельной группе парков города относят
ся особо охраняемые природные территории 
(ООПТ), расположенные в черте города, к кото
рым относятся:

•	 ООПТ местного значения ГПП «Медеу»;
•	 ООПТ местного значения «Гора Кок Тобе»;
•	 ООПТ Республиканского значения «Глав

ный ботанический сад».
Их территории включают в себя природные 

комплексы и объекты, которые имеют значитель
ную экологическую и эстетическую ценность и 
предназначены для использования в природоох
ранных, просветительных и рекреационных целях.

Ботанический сад – это озелененная терри
тория специального назначения, на которой раз
мещается коллекция древесных, кустарниковых 
и травянистых растений для научно-исследо
вательских и просветительных целей. Однов
ременно ботанические парки являются местом 
отдыха населения. На территории города Алма
ты к ботаническим паркам относятся – главный 
ботанический сад (ГБС) и парк имени Первого 
Президента Республики Казахстан (дендрологи
ческий парк).

Главный ботанический сад Академии Наук 
Республики Казахстан был заложен в 1932 году 
при Казахской базе АН СССР, еще до создания 
самой Академии Республики Казахстан. У его 
истоков стояли блестящие ученые – Б.К Шиш
кин, М.Г. Попов, Н.В.Павлов. Благодаря их глу
боким знаниям создана богатая коллекция дре
весных растений, заложена основа работы сада 
на много лет вперед. ГБС занимает площадь 108 
га на высоте около 800 м над уровнем моря. Бо
танический сад за минувшие десятилетия стал 
настоящей зеленой лабораторией под открытым 
небом, где проводятся важные исследования по 
изучению и использованию флоры и раститель
ных ресурсов Казахстана. Коллекция Ботаничес
кого сада насчитывает более семи тысяч видов 
и сортов древесных, кустарниковых, цветочных, 
кормовых, лекарственных и технических рас
тений. Около семисот из них уже передано для 
внедрения в народное хозяйство республики. Бо
танический сад обменивается семенами с анало
гичными научными учреждениями 47-ми стран 
мира и почти по тремстам адресам отправляет 
свои научные издания и каталоги семян [10]. 
Главный ботанический сад является местом про
ведения экскурсий и отдыха горожан и гостей 
южной столицы.
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Парк имени Первого Президента Респуб­
лики Казахстан – дендропарк в городе Алма
ты, расположен на пересечении улицы Навои и 
проспекта аль-Фараби в Бостандыкском районе. 
Парк открыт с июля 2010 года. Общая площадь 
дендропарка – 73 гектара. Создание парка нача
лось в 2001 году. В первую очередь были раз
биты основные элементы дендропарка – аллеи, 
бульвары, дендрологические участки. Согласно 
дендрологическому плану были посажены зелё-
ные насаждения. В честь участия города Алматы 
в эстафете олимпийского огня пекинской олим
пиады были посажены около ста именных елей 
и берёз. В 2011 году была посажена сотня тянь-
шаньских елей. На территории парка в 2001 го
ду Президентом Нурсултаном Назарбаевым был 
лично посажен дуб.

Облагораживание дендропарка продолжает
ся и в настоящее время. В Генеральный план  
строительства включены комплекс водных 
сооружений на площади 9,5 га и зона горно
го массива на площади 4,8 га. В южной части 
парка запланирована постройка ландшафтной 
композиции, которая состоит из горного озера 
и искусственных насыпных гор (высота до 24 
м). В отдельных участках с горным рельефом 
запланированы искусственные источники с ру-
чьями. В центре парка намечено строительство 
климатронов. Климатрон – это помещение для 
воспроизведения искусственным путем клима
тических условий, соответствующих климату 
определённых географических зон. В климатро
нах создают растительные сообщества, типич
ные для определённых зон. Строят климатро
ны из прозрачных материалов. На сегодняшний 
день на участках будущего строительства кли
матронов и шести каскадных фонтанов располо
жены цветники, площадки для отдыха, дорожки 
и т.п., построена смотровая площадка высотой 
приблизительно 12 метров [11].

Мемориальные парки – это парки, связан
ные с важным историческим событием. Зеленые 
насаждения вместе с элементами инженерного 
благоустройства формируют неповторимый об
раз мемориала, обеспечивают его гармоническое 
включение в ландшафт окружающей террито
рии. К мемориальным паркам в Алматы отно
сится парк имени 28 гвардейцев-панфиловцев, 
который расположен в Медеуском районе г. Ал
маты на территории около  18 га. Основан в 70-х 
годах XIX века. Парк заложен в годы строитель
ства Верного на месте станичного кладбища. 
Старокладбищенский парк позже был соединён 
с Соборным и получил название Городской сад. 

В регулярной разбивке сада принимал участие 
П.М. Зенков. Название парка регулярно меня
лось: в 1899 году в связи с 100-летием со дня 
рождения А.С. Пушкина парк получил название 
«Пушкинский сад», в 1919 году – Парк павших 
борцов за свободу, затем именовался «Местный 
парк им.Ленина», в период до 1927 года имено
вался по-разному, а именно, «Сад Губкомпомар
ма» в 1925 году и «Общественный парк 1 мая». 
В 1927 году– в годы преобразования г. Алма-Аты 
в столицу Советского Казахстана – парк полу
чает название «Парк Федерации советских рес
публик», в 1942 году парк получил имя 28-ми 
гвардейцев-панфиловцев в память подвига, со
вершённого в годы Великой Отечественной вой
ны при обороне Москвы 28 бойцами 1075 полка 
316-й стрелковой дивизии [12].

В 1904–1908 годах на территории парка по 
проекту архитектора П.М. Зенкова был возведен 
кафедральный собор (прежде названный Тур
кестанским Софийским собором, впоследствии 
переименован в Вознесенский кафедральный 
собор), затем – здание Народного дома. В  годы 
Советской власти парк неоднократно реконс
труировался: в 1957 году в нем был установ
лен памятник на братской могиле, а в 1975 году 
сооружен Мемориал Славы. Основные породы 
деревьев, произрастающих в парке, – карагач, 
дуб, осина, клён, тополь, сосна, ель. 

В комплексе с окружающими зданиями 
этот парк является одним из живописнейших 
градостроительных ансамблей города. Парк 
является памятником истории, архитектуры и 
садово-паркового искусства (Постановлением 
Совета Министров Республики Казахстан 
№1182 от 25 ноября 1993 года парк включен 
в состав Алматинского государственного ис
торико-архитектурного и мемориального запо
ведника) [13].

Выставочные парки – это территория с комп
лексом павильонов и площадок для организации 
выставок по разнообразной тематике, а также 
сооружениями просветительного и зрелищно
го характера и объектами бытового назначения. 
Значительная часть парковой территории отво
дится под насаждения. Главная выставка нашей 
страны – Международный выставочный комп
лекс «Атакент» (первоначально – Выставка дос
тижений народного хозяйства (ВДНХ), затем 
Центр делового сотрудничества, затем – Цент
ральный выставочный комплекс). В настоящее 
время Международный выставочный комплекс 
(МВК) «Атакент» – это 6 современных выста
вочных павильона площадью 19 000 кв.м. Еже
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годно МВК «Атакент-Экспо» проводит около 
20 международных выставок по различным те
матикам [14]. Практически все выставки сопро
вождаются насыщенной деловой программой: 
проводятся презентации фирм, тематические 
семинары, конференции и круглые столы, пре
доставляющие возможность специалистам раз
личных отраслей обменяться опытом, обсудить 
актуальные проблемы в интересующей сфере 
деятельности.

Комплексные парки – озелененная террито
рия, на которой размещено большое количество 
аттракционов, зрелищных сооружений и откры
тых площадок для проведения увеселительных 
мероприятий, расположены аквапарки. Среди 
парков Алматы к данной категории парков от
носятся Центральный парк культуры и отдыха, 
«FamilyPark».

Центральный Парк Культуры и Отдыха «Ак 
Бота» (бывший ЦПКиО им. М.Горького) распо
ложен в Медеуском районе г. Алматы. Заложен в 
1856 году, первоначально назывался «Казённый 
сад». Площадь парка составляет 42 га. В парке 
произрастают основные породы деревьев, такие 
как карагач, дуб, осина, клён, сосна, ель, тополь, 
берёза. В нём созданы искусственные водоёмы, 
функционируют аттракционы, имеется аква
парк, кинотеатр «Родина», спортивный комплекс 
(стадион «Спартак», велотрек), площадки куль
турно-массового назначения, предприятия обще
ственного питания. На территории парка распо
ложены детские аттракционы, детская железная 
дорога и другие развлекательные площадки. Это 
одно из любимейших мест отдыха алматинцев. 
В праздничные и выходные дни парк посещают 
до 100 тыс. человек [11]. Данный парк является 
также памятником паркового искусства города. 
В настоящее время на территории Центрально
го парка культуры и отдыха ведутся работы по 
благоустройству и реконструкции. На 10 тыс. кв. 
метрах высажен газон, разбиты цветники на 2,5 
тыс. кв.м., установлено 200 скамеек с урнами. 
Кроме того, ведется реконструкция амфитеатра, 
строительство новой автомобильной парковки. 
В 2013 г. Центральный парк Культуры и Отдыха 
был возвращен в коммунальную собственность 
города.

«FamilyРark» основали в середине 90-х го
дов на месте сквера имени 50-ти-летия Октября. 
Сейчас парк – частная собственность, террито
рия которого арендуется у Акимата. На терри
тории парка функционируют 32 аттракциона, 
работает пять кафе, а также находится аквапарк 
с тремя бассейнами и четырьмя горками. Кроме 

того, работает картинг – детский, взрослый, се
мейный (от 600 до 1000 тенге), а со стороны ули
цы Улугбека – боулинг с 8 дорожками, детскими 
и взрослыми автоматами с виртуальными игра
ми. В парке расположены две сцены, мини-зоо
парк, выставлено несколько образцов списанной 
военной техники [11].

Парки развлечений – озелененная террито
рия, на которой размещено большое количество 
аттракционов, зрелищных сооружений и откры
тых площадок для проведения увеселительных 
мероприятий. Согласно разработанной класси
фикации (рисунок) парки развлечений г. Алма
ты делятся по внутренней планировке на две 
категории – открытые и закрытые. В г. Алматы 
и пригороде в настоящее время насчитывается 
12 парков развлечений, из которых 3 относят
ся к категории открытых парков («������������FantasyWorl-
dAlmaty», «Лесная сказка», «HomeClub») и 9 
крытых парка («�������������������������������Lunapark�����������������������», «�������������������Profilan�����������»����������d���������, «������Happy-
lon», «FunkyTown», «Космопарк», «Иллюзион», 
«Простоквашино», «HolidayPark», «Wonder-
land») [15]. Только один парк из перечисленных 
имеет разветвлённую сеть по городу – «������Happy-
lon», остальные парки являются единичными. 

В отдельную группу по направленности ав
торы выделяют водные парки, к которым на 
территории г. Алматы относятся аквапарки и 
океанариум.

Аквапарк – развлекательный комплекс, в ко
тором имеется инфраструктура для занятия иг
рами на воде и водные аттракционы, такие как 
водяные горки, поливалки, бассейны с вышкой, 
фонтаны, «ленивая река» и другие водные разв
лечения. Более современные аквапарки могут 
быть оснащены приспособлениями для искус
ственного нагнетания волн в бассейне и занятия 
особым видомсёрфинга. Большинство аквапар
ков находятся на открытом воздухе, обычно в 
курортной местности, однако существует и не
мало закрытых комплексов. Наиболее популяр
ным аквапарком г. Алматы является аквапарк в 
Центральном парке культуры и отдыха, он же ак
вапарк «Восьмое чудо света». Глубина бассейна 
составляет 1,8 м, а в детских бассейнах – 0,4 
м. и 0,9 м. На территории имеются 8 горок для  
взрослых и мини-горки для детей. Это прекрас
ное место для отдыха всей семьей.

Аквапарк «FamilyPark» существенно мень
ше, чем аквапарк в Парке Культуры и Отдыха. 
На территории аквапарка расположены три бас
сейна. Глубина взрослого бассейна составляет 
1,7 м, глубина детского – 0,4 м. В аквапарке 
имеются 4 горки.
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Аквапарк «Hawaii» – первый и единственный 
всесезонный тематический аквапарк в Средней 
Азии. Аквапарк «Hawaii» – это полноценный 
отдых для всей семьи. В аквапарке расположе
ны экстремальные горки высотой до 20 метров 
и имеется первый в городе волновой бассейн с 
12 видами волн. Также на территории аквапарка 
расположен SPA-комплекс, в котором имеются 
сауны на любой вкус, турецкий хамам, ледяная 
комната, душ с ароматическими маслами, джа
кузи, услуги массажа и обертывания. Для детей 
на территории аквапарка предусмотрен водный 
интерактивный комплекс развлечений [16].

В г. Алматы в настоящее время нет океана
риума, но в молле «Апорт» расположена выс
тавка рыб «РИФ ПАРК», насчитывающая более 
двадцати экспозиционных аквариумов различ
ных размеров, где водятся коралловые и пресно
водные рыбки, некоторые из которых занесены 
в Красную книгу. Завораживающие кораллы, 
представители семейства угревых мурен, дости
гающих трех метров, пресноводные скаты, чере
пахи, морские звезды и т.д. И все же наиболее 
яркой достопримечательностью морского центра 
являются акулы, для содержания которых здесь 
созданы комфортные условия. Частная коллек
ция насчитывает более 70 видов рыб. Проводят
ся интересные экскурсии для детей и взрослых 
на русском и казахском языках [17]. Данную 
выставку рыб – мини океанариум, можно отнес
ти к водным видам парков города. 

В скором времени в г. Алматы в Централь
ном парке культуры и отдыха в связи с его предс
тоящей модернизацией появится дельфинарий и 
ледовая арена. Общая площадь территории этих 
объектов составит 7 тыс. 300 квадратных метров. 
Дельфинарий площадью 1 тыс. квадратных мет
ров, рассчитан на 750 посадочных мест, вмес
тимость ледовой арены составит 900 мест. Эти 
объекты будут иметь важное социально-куль
турное значение. В дельфинарии смогут прохо
дить лечебно-реабилитационные курсы дети с 
различными заболеваниями [18].

Что касается приключенческих парков, то 
близ Алматы находятся три верёвочных парка – 
на Шымбулаке, в «Лесной сказке» и в г. Каске
лене на территории Иле-Алатауского националь
ного парка. Веревочный парк – это совершенно 
новый формат активного отдыха, аналогов кото
рому еще нет в других регионах Казахстана. Ве
ревочный парк представляет из себя полосу пре
пятствий, состоящую из канатов тросов, лесенок 
закрепленных на столбах и деревьях, с различ
ным уровнем над землей. У веревочного парка 

всегда есть несколько уровней сложности, т.е. 
рассчитан как на детей, так и на взрослых людей 
любого возраста и физической подготовки. 

Несколько лет назад близ Алматы был отк
рыт совершенно новый для Средней Азии ве
ревочный парк «РазСамаха» (Каскеленское 
ущелье, в 1 км от экопоста) – идеальное место 
для активного и даже экстремального отдыха, и 
уникальная площадка для проведения корпора
тивных мероприятий, поэтому такой вид парков 
можно считать новым направлением тимбилдин
га. Увлекательный набор веревочных конструк
ций находится на высоте от 3,5-й до 8-ми метров 
над землей. Все упражнения командные, разная 
сложность препятствий открывает парк для эмо
ции и экстрима, высота и необычные препятс
твия создают ситуации, в которых участники 
начинают поддерживать друг друга, принимать 
и уважать индивидуальность каждого. Безопас
ность обеспечивается двумя, решающими факто
рами – качеством оборудования и страховочного 
снаряжения, а также квалификацией инструк
торского состава [19].

На горнолыжном курорте Шымбулак близ 
г.  Алматы в январе 2013 г. открылся первый про
фессиональный в Казахстане Альпийский парк 
«Kazakhalpinepark», место добрых встреч и стар
товая площадка идущих к вершинам. В рамках 
проекта казахстанского альпинклуба основной 
составляющей данного Альпийского парка стал 
также веревочный парк. Это самый высокогор
ный парк, построенный на искусственных опо
рах. Задача у посетителей веревочного парка, 
пройти от начальной и до конечной станции по 
полосе препятствий из веревок и деревянных 
брусьев, а затем съехать вниз по zip-line (тарзан
ке). Маршруты веревочного парка предусматри
вают три уровня сложности: детский – высота 
над уровнем земли до 1 м, протяженность 110 
м с тарзанкой; средний – высота 3 м, с протя
женностью 130 м; экстремальный – высота 9 м, 
протяженность 170 м. Для того чтобы пройти, ее 
нужно быть достаточно смелым и сильным [20]. 

К перспективам развития городских парков 
г.  Алматы можно отнести создание в ближайшем 
будущем тех видов парков, которые в классифи
кации представлены как разновидности в числе 
парков развлечений (мультипликационные) и но
ваторских парков – кинопарки, автопарки, тех
нопарки, хайтек, этнографические, но которых в 
настоящий момент в г. Алматы нет.

На данный момент можно констатировать, 
что еще не создано ни одного мультипликацион
ного парка в Казахстане. Поэтому, чтобы разви
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вать эту идею, скажем несколько слов об анало
гах в западных странах. Мультипликационные 
тематические парки кроме оригинальной кон
цепции имеют ряд других преимуществ перед 
традиционными парками развлечений. Разме
щаясь за чертой города, в пределах двухчасовой 
досягаемости, создатели парков получают ши
рокую свободу для реализации своих замыслов. 
Так, старейший тематический парк США «Дис
ней – Ленд» построен в 60 км к юго-востоку от 
Лос-Анджелеса, а «Евро – Диснейленд» распо
ложен в 30 км от Парижа. «Страна мумий-трол
лей» в Финляндии находится в 20 км от г. Турку. 
Другой громадный парк развлечений с муль
типликацией Universal Orlando Resort состоит 
из двух тематических парков Universal Studios 
Florida и Universal’s Islands of Adventure, торго
во-развлекательного комплекса Universal City 
Walk, нескольких отелей. В каталонском городе 
Льейда в 2015 г. появится первый тематический 
парк мультипликационных героев. Открытие 
этого парка порадует не только детей и взрослых 
и станет новым туристским направлением, но и 
даст рабочие места местному населению [21, 22, 
23]. 

В связи с этим, авторами данного исследо
вания предлагается близ г. Алматы создать свой 
национальный казахстанский кино- и муль
типликационный парк на основе той культуры, 
которая сложилась в Казахстане за столетия 
проживания в нем разных народов и людей раз
ной национальности. Этот сплав культур поз
волит создать своего рода и этнографический 
парк развлечений, возможно построенный на 
основе культуры казахского и других народов, 
их кино- и мультипликационных героев, в кото
ром будут представлены не только тематичес
кие аттракционы, поражающие своими разме
рами и красочностью оформления, но который 
позволит ощутить на собственном опыте магию 
кино и мультипликации, заглянуть в закулисье 
съемочных площадок, но даже стать одним из 
персонажей любимых кино- и мультфильмов. 
При этом, персонажами в этом парке, например, 
должны стать герои народных сказок казахско
го, русского и других народов, проживающих 
на территории Казахстана – Алдар-Косе, храб
рые батыры и былинные богатыри, животные 

– персонажи полюбившихся мультфильмов, 
сказочные персонажи, волшебники, сопровож
дающиеся увлекательными театрализованны
ми представлениями. Родители посредством 
такого рода парков должны познакомить своих 
детей с собственной национальной и интерна
циональной культурой потому что в настоящее 
время герои американских мультфильмов заня
ли место в этом свободном пространстве – их 
знают лучше, чем героев собственных сказок и 
эпосов.

Выводы

В Казахстане имеет место устойчивая тен
денция развития городских парков и парковых 
зон. Они развиваются динамично и инновацион
но. Появляются новые виды парков, в том чис
ле тематические. В работе предлагается авто
рская классификация парков г. Алматы, которая  
включает в себя не только виды имеющихся пар
ков, но и перспективные, которые на схеме вы
делены курсивом. В связи с постоянным ростом 
и развитием города возникает необходимость 
дальнейшего расширения парковых участков, 
создание новых зеленых зон. Для поддержания 
паркового ландшафта на должном уровне необ
ходимо производить работы по посадке и уходу 
за древесными и кустарниковыми растениями, 
посадке цветников из летников, луковичных, 
канн и роз, посеву газона, установке малых ар
хитектурных форм (скамеек, урн, вазонов), ре
монту плиточного и асфальтобетонного покры
тия, строительству и ремонту арычных сетей и 
поливочного водопровода, комплексных мер по 
защите зеленых насаждений, содержанию и ох
ране парков. Эти работы уже на протяжении бо
лее века ведет организация «Зеленстрой». Все 
работы проводятся в комплексе с государствен
ной поддержкой, а при необходимости, силами 
частных предпринимателей. В городе должна 
продолжаться разработка комплекса природо
охранных мероприятий по улучшению сущест
вующего состояния городских парков и скверов 
Алматы. Создание парковых зон и парков новых 
типов поможет привлечь туристов в Казахстан, 
в частности, в г. Алматы открыты новые турист
ские направления для семейного отдыха.
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